

Provst Vitus Berings
Bidrag til Sunds Herreds Præstehistorie
samt Oplysninger om den beringske Slægt.

Da jeg i sin Tid samlede Bidrag til den kgl. Historiograf, Mag. Vitus Berings Biografi (der findes trykt i Hist. Tidsskrift 5. R. I, 1—115. 639—48), traf jeg paa et lille trykt Skrift af Provst Vitus Bering i Ollerup i Fyn vedrørende de i Overskriften nævnte Emner. Da det er et af de ældste trykte, paa Dansk affattede Skrifter, man har, vedrørende dansk Præstehistorie og Genealogi¹⁾, og da det derhos nu yderst sjældent forekommer, lod jeg det afskrive til eget Brug. Ved atter at støde paa den da tagne Afskrift, kom det mig i Tanke, at en ny Udgave af dette nu saa sjældne lille Skrift mulig kunde være af Interesse for en og anden, som ikke har Lejlighed til at faa Originalen i Hænde. En saadan Udgave, der nøjagtig gengiver alt, hvad Originaltrykket indeholder, meddeles derfor her. Det har ikke været min Agt at udfylde det manglende, og navnlig kunde jeg ikke paatage mig at

¹⁾ Ældre er Torkil Baden's »Tiids-Register over Biskopperne udi Siællands Stift«, Kbh (1720), og Alb. Thura's »Kort Beretning om Jerslef-Herreds Kirker i Aalborg Stift«, Kbh. 1732. Af latinske Skrifter over lignende Emner har man flere ældre.

rette Fejlene i den ufuldkomne Genealogi. Hovedsagen for mig var at lade det gamle Skrift fremtræde paany ganske saaledes, som det oprindelig foreligger, idet jeg kun har rettet nogle Trykfejl.

H. F. Rørdam.

Her er indbefattet:

(1) Fortegnelse paa Provsterne i Sunds-Herred udi Fyen, siden Reformationen, at regne til d. 1ste Maji Anno 1749.

(2) Aarstal, naar de i bemeldte Sunds-Herred Anno 1749 levende virkelige Præster, ere der i Embedet indsatte, at regne til d. 1ste Maji Anno 1749.

(3) Fortegnelse paa Sogne-Præsterne i Fyen udi Sunds-Herred i Ollerup, som tillige har været Sogne-Præster for Kirkebye-Meenighed i samme Sunds-Herred, siden Reformationen, at regne til d. 1ste Maji Anno 1749.

(4) Delineatio stirpis Beringianæ, eller de Beringers Families og Paarørendes Slægt-Register, fra 3die Hundrede Aar af at regne til d. 1ste Maji Anno 1749.

(1) Fortegnelse paa Provsterne i Sunds-Herred udi Fyen, siden Reformationen, at regne til d. 1ste Maji Anno 1749.

(1) Mag. Hans Gaas, som var Nobilis, forhen som papist Prior i Svendborg-Kloster, blev Anno 1536 den første Lutherske Sogne-Præst for Vor Frue-Meenighed i Svendborg, og første Lutherske Provst i Sunds-Herred, udi 13 Aar, indtil Anno 1549 da (efterat Thorbernus Olai, Decanus Capituli Nidrosiensis, som for en vis Aarsag kunde ikke blive virkelig Biskop, men formedelst andre

sine Fortjenester, at ikke et Hoved skulde sættes over ham, havde haft Trondhjems Biskops-Stift i dets Vacance nogle Aar under Opsigt, var i dette Aar ved Døden afgangen) blev denne Fyenske Provst, efter Kong Christian den Tredies allernaadigste Behag, første Lutherske Biskop i Trundhjem i 29 Aar, og der døde den 17. September 1578.

(2) Hr. Christen Scrock, Sogne-Præst for (1) St. Nicolai (2) Vor Frue-Meenighed i Svendborg, var Provst, fra 1549 til 1572, i 23 Aar.

(3) Hr. Hans Eskildsøn, Sogne-Præst for Vor Frue-Meenighed i Svendborg, var Provst, fra 1572 til 1587, i 15 Aar.

(4) Hr. Christen Jacobsøn Aalborg, Sogne-Præst for Qværndrup-Meenighed, var Provst, fra 1587 til 1603, i 16 Aar.

(5) Hr. Segud Jørgensøn, Sogne-Præst for St. Nicolai-Meenighed i Svendborg, var Provst, fra 1603 til 1622, i 19 Aar.

(6) Hr. Jonas Olufsøn, Sogne-Præst for Skaarup-Meenighed, fra 1622 til 1626, i 4 Aar.

(7) Hr. Claus Nielsøn Juul, Sogne-Præst for Kirkebye- og Lunde-Meenigheder, var Provst, fra 1626 til 1644, i 18 Aar.

(8) Hr. Peder Nielsøn Skonning, Sogne-Præst for Vor Frue-Meenighed i Svendborg, var Provst, fra 1644 til 1657, i 13 Aar.

(9) Hr. Jens Mogensøn, Sogne-Præst for Landet- og Bregnerge-Meenigheder paa Thorsinge, var Provst, 1657 til 1680, i 23 Aar.

(10) Doct. Peter Jespersøn, Sogne-Præst for Steenstrup- og Lunde-Meenigheder, var Provst, fra 1680 til 1688, i 8 Aar; hvorfra hand blev Kong Christian den Femtes og næst derefter Kong Frederik den Fierdes Confessionarius og Ober-Hof-Prædikant i Kiøbenhavn i 26 Aar, indtil sin Død den 3 November 1714, Ætatis 67de.

(11) Mag. Mogens Jensøn Lucoppidan, Sogne-Præst for Østerkjerninge- og Hundstrup-Meenigheder, var Provst, fra 1688 til 1727, i 39 Aar.

(12) Hr. Herman Wejgner, Sogne-Præst for Søerup- og St. Jørgens-Meenigheder, var Provst, fra 1727 til 1735, i 8 Aar.

(13) Jeg Vitus Bering, Sogne-Præst for Ollerup- og Kirkebye-Meenigheder, haver fra den 9de Junii 1735 til 1749 den 1ste Maji, da jeg skrev dette i mit Alders 67de Aar, været Provst paa 14de Aar, og er endnu; hvor længe herefter, staaer i Guds Behag.

(2) Aarstal, naar de, i Sunds-Herred udi Fyen Anno 1749 levende virkelige Præster, ere der i Embedet indsatte, at regne til d. 1ste Maji An. 1749.

(1) Jeg Vitus Bering blev indsat at være Sogne-Præst for Ollerup- og Kirkebye-Meenigheder An. 1709.

(2) Hr. Clemen Jessen Sogne-Præst for Qværndrup Meenighed 1715.

(3) Hr. Anders Riegelsen Sogne-Præst for Øster-skierninge- og Hundstrup-Meenigheder 1727.

(4) Hr. Peder Duus Sogne-Præst først for Egense-Meenighed 1729, derefter Sogne-Præst for Søerup- og St. Jørgens Meenigheder. 1735.

(5) Hr. Gregers Hjort Sogne-Præst for Vor Frue-Meenighed i Svendborg. 1730.

(6) Hr. Rasmus Fog Sogne-Præst for Steenstrup- og Lunde-Menigheder. 1730.

(7) Hr. Peder Fertslov Sogne-Præst for Bjergebye-Meenighed 1735.

(8) Hr. Palle Saabye Sogne-Præst for Egense-Meenighed 1735.

- (9) Hr. Johan Rejmer Sogne-Præst for Skaarup-Meenighed 1738.
- (10) Hr. Isaac Sidenius Sogne-Præst for Tveede-Meenighed. 1738.
- (11) Hr. Christen Morsing Sogne-Præst for Landet-Meenighed. 1738.
- (12) Hr. Christopher Iversøn Sogne-Præst for Bregninge-Meenighed og Thorsinge-Gaards Kirke. 1738.
- (13) Hr. Jørgen Saabye, Sogne-Præst for Strynøe-Meenighed. 1739.
- (14) Mag. Nicolai Rejersen, forhen Capellan til Kiøbstæden Mariager og Sogne-Præst for samme Annex-Meenighed paa Landet i Jydland, der indsat Anno 1735, derefter Sogne-Præst for St. Nicolai-Meenighed i Svendborg. 1741.
- (15) Hr. Peder Trellund, forhen af Capellanen Hr. Hans Ploug kaldet, af Kongen confirmeret, og indsat personel-Capellan, derefter residerende Capellan til St. Nicolai-Meenighed i Svendborg. 1744.
- (16) Hr. Friederich Caspar Struch, Sogne-Præst for Drejõe-Meenighed. 1747.

(3) Fortegnelse paa Sogne-Præsterne i Fyen udi Sunds-Herred i Ollerup, som tillige har været Sogne-Præster for Kirkebye-Meenighed i samme Sunds-Herred, siden Reformationen, at regne til den 1ste Maji Anno 1749.

(1) Til Hr. Anders Ingvarsøn Sogne-Præst i Ollerup, kaldet af Biskop Jens Andersøn Beldenache 1504, Brevet dateret Dalum Kloster in Vigilia B. Matthiæ Apostoli, blev Hr. Jørgen Pedersøn af Biskop Knud Gyldenstjern 1536 Die Petri & Pauli kaldet til at betiene sin Formand i hans Alderdom og Svaghed, og siden at succedere ham, beholdte Kaldet, og antog Lutheri Lærdom.

(2) Hr. Niels Knudsen, fød i Wejle i Jydland, levede 1581 døde 1591; Saa bemeldte 2de første Lutherske Præster vare i Embedet 55 Aar.

(3) Hr. Jens Rasmussøn Bredal ordineret 1591 i Fasten, døde 1628, i sit Præste-Embedes 37te Aar.

(4) Hr. Anders Pedersøn Arrhensis, fød 1602 d. 10de Augusti i Tranderup-Præstegaard paa Ærøe, hvor hands Fader Hr. Peder Andersøn Wendelboe var Sogne-Præst, blev ordineret i Hospitalet i Odense 1628 d. 6te Decembr. Ætatis 26de.

I hans Tid efterat Pastores i Kirkebye forhen havde været: (1) Hr. Niels Juul, levede 1581, (2) Hr. Hans Lauridsøn, som var Hr. Laurids Jespersøns Søn fød i Espe, levede 1588; (3) Hr. Claus Nielsøn Juul, ordineret i Hillerslev Kirke 1619 d. 16de Octobris, gjorde sin Eed paa Gjelskov d. 21de ejusdem, blev Provst 1626, døde 1644) blev Kirkebye-Sogn efter forrige Sogne-Præstes og Provstes Hr. Claus Juuls dødelig Afgang Anno 1644, ved Kong Christian den Fierdes allernaadigste Beskikkelse annectered til Ollerup-Sogn, fra hvilken Tiid disse 2de Sogne til een Sogne-Præstes Embede haver, i Aaret 1749. udi 105 Aar været og ere samlede.

Saa fornævnte Hr. Anders Pedersøn Arrhensis var, siden Reformationen, den 4de Sogne-Præst til Ollerup-Sogn i 16 Aar, og derefter i 13 Aar til Ollerup- og Kirkebye-Sogne, døde 1657, i sit Præste-Embedes 29de og Alders 55de Aar.

(5) Hr. Peder Jensøn Zeuthen, fød Anno 1617 i Odense, (hvor hands Fader Mag. Jens Zeuthen var Sogne-Præst til St. Knuds Kirke) blev Ætatis 38te ordineret Anno 1655 til Capellan hos sin Formand, efter hvis Død hand Anno 1657 blev Sogne-Præst, havde sin Formands Datter Maren Andersdatter til Hustrue, døde 1680, i sit Præste-Embedes 25de og Alders 63de Aar.

(6) Hr. Laurids Jacobsøn Achtonius, fød Anno 1641 i Østrup-Præstegaard i Fyen, (Faderen Hr. Jacob Christensøn Achtonius Sogne-Præst ibidem) hand var og først Capellan hos sin Formand i 10 Aar, til Aaret 1680, da hand blev Sogne-Præst, fik siden forbemeldte hans Formands Enke til Ægte, døde An. 1709 d. 8de Februarii, i sit Præste-Embedes 39te og Alders 68de Aar.

(7) Jeg Vitus Bering, fød om Aftenen Kl. 11 d. 10de Decembr. Anno 1682 i Ronæs-Præstegaard udi Ubye-Sogn i Wends-Herred i Fyen, (hvor min Fader Hr. Jens Bering da var Sogne-Præst) blev af Biskop Doctor Christian Rudolph Møller i Odense-Hospitals-Kirke d. 31te Maji 1709 ordineret til Sogne-Præst for Ollerup- og Kirkebye-Meenigheder, i mit Alders 27de Aar; ligesaa i mit Præste-Embedes 27de Aar blev jeg, efter forrige Provst Hr. Herman Wejgner, som døde i St. Jørgengaards-Præstegaard den 9. Junii 1735, af Biskop Hr. Christian Ramus udi Odense i St. Knuds Kirke den 5te Octobris 1735 inaug[ur]eret Provst over Sunds-Herred, i mit Alders 53 Aar. Ao. 1749 d. 1ste Maji, da jeg skrev dette i mit Alders 67de Aar, haver jeg altsaa, ved Guds Bistand, betient Præste-Embedet paa 40de Aar, samt Provste-Embedet paa 14de Aar, og er endnu i begge Embeder; hvor længe herefter, veed Gud, som skee Ære!

(4) Delineatio stirpis Beringianæ, eller de Beringers Families og Paarørendes Slegt-Register, fra 3die Hundrede Aar af at regne til den 1ste Maji Anno 1749.

En god ærlig gammel Værtshuusmand, ved Navn Jens Andersøn, haver Anno 1496, længe førend Reformationens Tiid, beboet en stor Gaard i Bering-Bye, hvor der endnu findes god Logement for Reysende, i Middelsum-Herred udi Wiborg-Stift beliggende en stor Miil Sydost for Wiborg.

Bemeldte Mand avlede 3 Sønner, Anders, Peder, Mads, som af deres Fæderne og Føde Bye lode sig kalde med Tilnavnet Bering og alle vare fornemme Handels-Mænd; af hvilke Anders Bering tog sin Bolig i Randers, Peder Bering i Wiborg og Mads Bering ligeledes i Wiborg, som følgende Delineation videre med deres Afkom udviser:

Forbemeldte Jens Andersøns 1ste Søn Anders Bering Handelsmand i Randers (af hans Linie ere Randers-Beringer) havde en Søn Mads Bering Sogne-Præst i Krage-lund; af hannem 2 Sønner: (1) Anders Bering Handels-Mand i Schive, (2) Den lærde Jens Bering, som reyste Udenlands.

Jens Andersøns 2den Søn Peder Bering Handels-Mand i Wiborg (ved ham ere Wiborg-Beringer af den eene Linie) avlede 2 Sønner: Peder Bering og Jens Bering; af hvilke

(1) Peder Bering Borgemester i Wiborg havde en Datter Dorthé, samt 4 Sønner, Vitus, Peder, Frands og Jacob: (a) Datteren Dorthé Bering, Amtsforvalter Willumsens Hustru i Aalborg; af hende en Datter, som fik Assessor Sixtus Asbach, (b) 1ste Søn Vitus Bering blev en berømmelig Professor i 3 Kongeriger Tiid efter anden, først i Frankrige, dernæst i Sverrig, for det 3die tilsidst i Danmarck, og Laureatus Poëta i Rom, havde 2 Døttre Jytta og Vita, samt 2 Sønner Friederich og Peder: 1ste Datter Jytta Bering blev gift med en Ridder Obersecretair Bolle Luxdorph i Kiøbenhavn, de havde een Datter gift med Grev Knuth i Sædland, og deres Descendenter, samt een Søn Oberste Christian Luxdorph til Mørup i Sædland, gift med hans eget Sødskendebarn Conference-Raads Willum Worm og Frues Else Luxdorph i Kiøbenhavn deres Datter Susanne Magdalene Worm, hvis eneste endnu levende Søn Justice-Raad Bolle Willum Luxdorph Landsdommer i Sædland; omrørte Obersecretair Bolle Luxdorph havde, ligesom een Søster, saa og een Broder: (1) Søsteren ernævnte Else Luxdorph, Conference-Raad Willum Worms

Frue i Kiøbenhavn, Moder til Jytta Worm, Conference-Raad Bjerregaards Frue i Sædland, og deres Descendenter, ligesaa til Oberste Christian Luxdorphs Frue Susanne Magdalene Worm paa Mørup i Sædland, samt til Biskop Doctor Christen Worm i Kiøbenhavn med sine Descendenter, og til Oluf Worm Professor og Doctor Medicinæ ibidem, med sine Descendenter; (2) Broderen Justice-Raad Peder Luxdorph til Fjellebroe, Landsdommer i Fyen, hvis Hustrue var Frue Anne Margreta Helverskow, og deres Descendenter; 2den Datter Vita Bering døde nobiliteret Jomfrue paa sin Søster-Søns Oberste Christian Luxdorphs Herregaard Mørup i Sædland; 1ste Søn Friderich Bering, som berømmelig havde studeret, reyste Udenlands, hvor han fik et høy-adeligt riigt Giftermaal af Fyrstelig Extraction, af hands 2 Sønner blev (1) Johannes Bering Professor i Helmstad i Tydskland, (2) Joachim Bering Doctor i Rostok; 2den Søn Peder Bering Oberste og Commandant i Fæstningen Nyeborg i Fyen, hans Hustrue Frue Else Lindberg, af hvilke 1ste Søn Capitain Vitus Bering i Norge udi Christiansand lever endnu gift, med sine Descendenter, saavel som een Datter, Vita Bering Sogne-Præstens Hr. Hector Kørdams Hustrue i Sigersted-Præstegaard ¹⁾ i Sædland, og deres Descendenter. (c) Borgemester Peder Berings 2den Søn Mag. Peder Bering Præst og Provst i Øster[s]nee i Jydland havde 3 Døttre, Margrete, Anne og Mette, samt en Søn: 1ste Datter Margrete Bering, for hendes rare og høye Alder almindelig kaldet den gamle Fru Borgemesterinde, som var Borgemesters Jørgen Christopher Blymester i Horsens, hands Enke, døde faa Aar siden udi god Velstand i Horsens, uden Børn; 2den Datter Anne Bering fik Hospitals-Forstanderen i Horsens Segr. Svend Joonson; 3die Datter Mette Bering Præste-Kone i Jarup i Jydland, og Moder til 15 Børn; hvilke lode sig kalde med Tilnavn Bering,

¹⁾ Skulde være: Holger Rørdam i Vigersted.

efter Møderne-Linien; i Særdeleshed 3 Sønner, Peder, Jens og Peder: 1ste Søn Hr. Peder Bering Sogne-Præst i Gunderup, med sine Descendenter; 2den Søn Hr. Jens Bering Sogne-Præst i Bramstrup ved Wiborg med sine Descendenter; 3die Søn Mag. Peder Bering Sogne-Præst i Jarup, med sine Descendenter, saasom en Datter, samt 2 Sønner Hans og Jacob: Datteren fik til Ægte Provsten Hr. Jens Buch i Jarup, og deres Børn; 1ste Søn Hr. Hans Bering Sogne-Præst i Tyregøed, med sine Børn og 2de Sønner Studiosis; 2den Søn Jacob Bering fik en adelig Jomfrue, og boer i Aarhus. Peder Berings 2den Søn Provst Mag. Peder Berings Søn var Commandeur paa den Muscovitiske Flode ved Kjøbenhavn, blev siden Admiral, og døde paa Toget fra Archangel, Norden om at søge en nye Seylad til Vestindien. (d) Borgemester Peder Berings 3die Søn Frands Bering, Borgemester og Landstings-Hører i Wiborg, stak nogle Svenske Officerer ihjel og blev sat paa Livet, men formedelst den Svenske Generals Frues Forbøn, bevæget af Fostermoderen i Barnenød, blev pardonered, og siden oplod Borgemesterskabet for sin yngre Broder ovenbemeldte Jacob Bering, havde ellers 4 Børn, nemlig 3 Døtre, Maren, Vita og Margrete, samt en Søn Peder: (1) Maren Bering Biskops Mag. Christian Muuses første Hustrue, han som først var Biskop i Riber-Stift, derefter i Fyens Stift; (2) Vita Bering Provstens Mag. Christens Hustrue i Pjedsted i Jydland; (3) Margrete Bering, som ugift døde hos Mag. Peder Bering i Vemmingdal i Fyen; (4) Peder Bering Landstings-Skriver i Wiborg havde 2 Sønner, af hvilke den eene, navnlig Frands Bering, blev Klokke i Kiøge i Sædland, og den anden Søn Hr. Christian Bering Sogne-Præst for Felding- og Assing-Meenigheder i Hammerum-Herred i Jydland. NB. Den rige Thomas Bering, fød i Bering-Bye, Sødskendebarn til Frands Bering i Wiborg, havde følgende 3 Sønner: (1) Peder Bering i Horsens; (2) Tolderen Andreas Bering i Aalborg; (3) Hr. Michel Bering i Vraaue-Præstegaard i

Jydland. (c) Borgemester Peder Berings 4de Søn Jacob Bering antog Borgemesterskabet i Wiborg af sin Broder Frands Bering, med sine Descen[den]tere etc.

(2) Jens Bering Raadmand i Wiborg avlede 12 Sønner, der alle levede, indtil de havde deponeret, og tilsammen vare blevne Studentere, hver af dem med Døbenavn kaldet Peder; hvilket haver tildraget sig, i Anledning af ernævnte Jens Berings Hustrues kummerlige Barnefødsel, da han gik ud i Marken, at bede om hendes naadige Forløsning ved Reformationens Tiid til St. Peder, hvorfra hand syntes at høre til Svar en Røst fra Himmelen, at hans Hustrue var forløst, hvorefter hand besluttede, at Barnet, og alle andre hands Sønner, om hun fødte ham fleere, skulde kaldes Peder; af hvilke nogle følger:

(A) Den 1ste Søn Peder Bering Provst over Fyends-Herred og Sogne-Præst i Kaaberup i Jydland avlede 14 Børn ved 2de Hustruer: Den eene og første Hustrue Sl. Hr. Thomas Hees Søster af Wilberg-Præstegaard i Jydland, hvoraf de Beringers Slægtskab med de velbekendte og navnkundige Heers Familie haver sin Oprindelse; den anden Hustrue af de Hvassers Familie fra Holstedbroe: af den første Hustrue var Kirsten Bering Præste-Kone i Vraaue samt Maren Bering Mor-Moder til Provsten Hr. Niels Brøndum af Ikast, og til hans Broder-Børn Degnen i Kaaberup og Degne-Konen i Vraaue og Ikast; af den anden Hustrue (1) Mette Bering Provst Hr. Christen Scheels Hustrue i Kaaberup-Præstegaard, med deres Børn; (2) Dorthe Bering Hr. Berthel Grooths Hustrue af Acherup-Præste-Gaard i Fyen, og deres Descendenter; af bemeldte Provst Peder Berings i Kaaberup 4 Sønner, Peder, Søren, Jens og Christian, blev den 1ste Søn Mag. Peder Bering Provst i Bog-Herred og Sogne-Præst for Verninge- og Kjøng-Meenigheder i Fyen, som havde ved een Hustrue Elisabeth Sophie Biener, der var Rente-Skrivers Samuel Bieners Datter i Kiøbenhavn, 18 Børn, af hvilke (1) Datter Edel

Maria Bering Sogne-Præstes Hr. Jacob Sandvads Hustrue i Kjøng Præste Gaard i Fyen, uden Børn; (2) Mette Catrine Bering Sogne-Præstes Hr. Hans Schousboes Hustrue i Ejsing-Præste-Gaard i Jydland, med deres Børn; (3) Anne Bering Segr. Valentin Falsens Hustrue i Haarbye udi Fyen, og deres Børn, han er en Broder til Etatz-Raad Envold Falsen i Kiøbenhavn og Commerce-Raad Johan Eskild Falsen paa Søeboe i Fyen; (4) en Datter Birgitte Bering lever endnu ugift i Kjøng-Præste-Gaard i Fyen; Sønnerne vare 10, af hvilke (1) Hr. Samuel Bering Sogne-Præst for Nørre-Lyndelse i Fyen, med sin Hustrue Ingeborg Wejle, hvis endnu levende Børn ere Hr. Axel Bering og Hr. Peder Jacob Bering begge Præster i Jydland, saa vel som een Datter Edel Margrete Bering gift med hendes eget Sødskendebarn Inspecteur Thorsens Søn i Jydland; (2) Hr. Peder Bering Sogne-Præst for Farstrup og Ajstrup i Jydland, hvis Hustru var Else Klitgaard i Nibe, deres eeneste Søn Peder Bering studerer; (3) Hr. Vitus Bering Provst i Hammerum-Herred og Sogne-Præst for Rind og Herning i Jydland, hands Hustru Elisabeth Lassen Sal. Cancellie-Raad Lassens Broder-Datter, deres endnu levende Børn ere Peder, Laurids, Thøger, Benedictus, Malene Margrete; (4) Thomas Kingo Bering Kirke-Jurator og een af de Deputerede i Hadersleb, hands Hustrue er hands eget Sødskendebarn Sl. Christian Berings eeneste Datter Mette Catrine Bering, hvis Børn til Datum een Datter og een Søn. Ovenbemeldte Provst Peder Berings i Kaaberup 2den Søn Hr. Søren Bering Sogne-Præst i Hejlskou i Jydland, hands Børn ere (1) Hr. Johannes Bering Provst over Fleskum-Herred og Sogne-Præst i Romdrup ved Aalborg, hvis Hustrue er Anne Kirstine Brorsen, Lieutnant Brorsens Datter, af den Brorsens Familie paa Dybvad i Has-Herred, med deres Børn; (2) Hr. Peder Bering Sogne-Præst i Tversted udi Wendsysssl i Jydland; (3) Sophie Bering Hr. Erich Schyoms Hustrue i Skjørring-Præste-Gaard; (4) Mette Bering Hr. Otto Hoyers Hustrue

i Acherup¹⁾-Præste-Gaard i Jydland. Provst Peder Berings i Kaaberup 3die Søn Hr. Jens Bering Sogne-Præst for Ubye Meenighed udi Wends-Herred i Fyen, hands Hustrue Anne Lavesdatter Grendsteen, Hr. Lave Grendsteens Datter i Rones-Præste-Gaard ibidem, deres endnu 4 levende Børn ere 2 Døttre Margrete og Sophia, samt 2 Sønner Lave og Vitus, af hvilke (1) den eene Datter Margrete Bering, nu Enke i Assens, var gift med Segr. Nicodemus Sommerfeldt ibidem, og deres Børn, (2) den anden Datter Sophia Bering gift med Segr. Wulf Holm boer ved Kiøbenhavn, og deres Børn; (3) den eene Søn Lave Bering Musicus og Bedemand i Kiøbenhavn, hands Hustrue Anne Kirstine Braudt, deres endnu levende eeneste Søn Nicolai Bering er Organist i Tranqvebar, og gift ibidem, med sine Descendenter; (4) den anden Søn Vitus Bering Provst i Sunds-Herred og Sogne-Præst for Ollerup og Kirkebye i Fyen, hands første Hustrue var hands eget Sødskendebarn, Sogne-Præstens Hr. Bertel Groth og Hustrues Dorthé Bering af Acherup-Præstegaard udi Bog-Herred i Fyen deres Datter Vita Grooht, som i 30 Aars Ægteskab fødte ham 9 Døttre og 9 Sønner, tilsammen 18 Børn, af hvilke 5 endnu lever, nemlig 3 Døttre, Jytta Christiana Bering, Susanne Magdalene Bering og Vita Bering, samt 2 Sønner Joan Bertel Bering og Johan Bering; hands anden Hustrue er Sogne-Præstens Sl. Hr. Hans Møller og Hustrues Sl. Elisabeth Hansdatter Lottrup af Gudbjerg Præste-Gaard udi Gudme-Herred i Fyen deres Datter Anne Catrine Møller uden Livs-Arving, hvis ældere og eeneste endnu levende Søster Birgitte Møller, Sl. Hr. Kield Balsløvs, forhen Sogne-Præst for Ore og Wejstrup-Meenigheder i Gudme-Herred i Fyen, hands Enke er for nærværende Tiid i bemeldte Ollerup-Præstegaard, haver saavel 3 levende Børn, nemlig 1 Datter og 2 Sønner: (1) Datteren Cathrine Balsløw, gift med Segr. Christian Trochman i

¹⁾ Skulde være: Hee.

Svendborg, og deres 4 levende Sønner, Knud Trochman, Kjeld Trochman, Povel Trochman, Peder Trochman; (2) den eene Søn Hr. Anders Balsløw, Sogne-Præst for Staving-Meenighed udi Bølling Herred i Riber Stift i Jydland, med sin Hustrue Anne Kirstine Hjorteberg, og deres Børn; (3) den anden Søn Segr. Søren Balsløw med sin Hustrue Giertrud Maria Hartvig i Svendborg, og deres eene levende Søn Johan Christian Balsløw; som og 2de levende Søster-Børn af Sl. Hr. Matthias Nielsøn, forrige Sogne-Præst for Sønder-Brobye udi Salling-Herred i Fyen og hans Hustrue, Sl. Anne Dorthe Møller, nemlig (1) Karen Pontoppidan gift med Hr. Jørgen Hee, Sogne-Præst for Allerup og Davinde udi Aasum-Herred i Fyen, og deres Børn; (2) Segr. Christian Nicolai Pontoppidan, sacri Ministerii Candidatus. Af forbemeldte Hr. Berthel Grooth, Sogne-Præst for Haarbye-Meenighed udi Bog-Herred i Fyen, og hands Hustrue Dorthe Bering i Acherup-Præstegaard ibidem, lever endnu deres 4 Børn, som ere 2 Døttre og 2 Sønner, nemlig (1) den ene Datter Sophia Amalia Grooth, gift med Hr. Herman Bøtcher. Sogne-Præst for ernævnte Haarbye-Meenighed i Fyen, uden Børn; (2) den anden Datter, Charlotte Elisabeth Grooth, gift med Segr. Jørgen Møller, Handels-Mand i Assens, og deres endnu levende 2 Døttre Anne Margrete Dorothea Møller og Dorthe Margrete Møller; (3) den eene Søn Andreas Erich Grooth Sogne-Degn for Flemløse-Meenighed udi Bog-Herred i Fyen, med sin Hustrue Dorthe Pedersdatter, og deres endnu levende eneste Søn Berthel Grooth; (4) den anden Søn Joan Peder Grooth med sin Hustrue ligeledes i Fyen, og deres Børn. Provst Peder Berings i Kaaberup 4de Søn Segr. Christian Bering, Forvalter og Forpagter i Fyen, havde med sin Hustrue Susanne Pohlman 1 endnu levende Datter Mette Catrine Bering gift, ut supra, med hendes eget Sødskendebarn Segr. Thomas Kingo Bering Kirke-Jurator i Hadersleb, og deres Børn.

(B) Raadmand Jens Bering i Wiborg, der ved sin Hustrue, som før mældet er, havde 12 Sønner, hver af dem kaldet Peder, hands 2den Søn Peder Bering, Præst og Provst i Skaane, havde eendel Døttre og Sønner, blandt hvilke (1) Søn Vitus Bering Præst og Provst i Skaane, som tog imod Sal. Kong Friderich den Fierde ved sin Landgang i Skaane Anno 1710; (2) 2de Sønner, som Anno 1718 var Secretaires paa Cancelliet i Stokholm.

(e) Samme Raadmand Jens Berings 3die Søn Peder Bering i Wiborg havde Rector Paludans Moster ibidem etc.

Først ernævnte Jens Andersøns 3die Søn Mads Bering Handelsmand i Wiborg (ved ham ere Wiborg-Beringer af den anden Linie) havde 2 Sønner, Jens Bering og Simon Bering, af hvilke (1) Jens Bering Handelsmand i Wiborg, havde 3 Sønner, Peder, Lauritz og Jens, af hvilke (1) Peder Bering Viinhandler i Wiborg havde 2 Sønner, nemlig Jens Bering Bogholder i Wiborg, og Peder Bering Doctor Medicinæ i Amsterdam, samt een Datter Hilleborg Bering, som ægtede Hr. Mads Bering i Kragelund; (2) Laurids Bering Landstings-Skriver i Wiborg havde 2 Døttre, af hvilke Bræum og Hannibal Groth i Aalborg ere fødte; Jens Bering Viinhandler i Wiborg havde 2 Døttre, af hvilke den ene og første, nemlig Hilleborg Bering, havde til Ægte (1) Hr. Niels Arctander Sogne-Præst for Wissenberg Meenighed udi Bog-Herred i Fyen, (2) Hr. Hans Kingo Sogne-Præst ibidem, og ved hannem een Søn Hr. Niels Arctander Kingo, Sogne-Præst for Hoe og Oxbye Meenigheder i Jydland, med sine Descendenter; den anden Datter Anna Marie Bering gift med Segr. Claus Nissen Handelsmand i Odense, af hvis Børn endnu sammesteds lever saavel een Datter Christine Frick Nissen gift med Segr. Christen Thomsen Handelsmand i bemeldte Odense, deres eeneste endnu levende Søn Thomas Thomsøn studerer; som og 1 tvende Gange gift Søn Segr. Jens Nissen, ligesaa Handelsmand i Odense, med sine Descendenter.

(2) Af ovenbemeldte Mads Berings i Wiborg den anden Søn, Simon Bering i Hobroe, extraheres: (1) Christian Bering i Aalborg, med sine Descendenter; (2) hands Broder, som var Madame Grotums første Mand, hun som fik den tredie Mand Stiftamtmand Pents i Aalborg; (3) Doctor Lodbergs Hustrue og hendes Broder Jens Bering i Madame Horups Boe, begge Madame Horups Broder-Børn.

Skrevet i Ollerup Præste-Gaard d. 1ste Maji Anno 1749,
og med Flid samlet af

VITUS BERING

Sogne-Præst for Ollerup og Kirkebye, samt Provst i Sunds-Herred udi Fyen, i hans Provste-Embedes 14de, Præste-Embedes 40de, og Alders 67de Aar.

Impr. P. Horrebow.

Kiøbenhavn 1749. Trykt hos Kongel. Univ. Bogtrykker
Ove Lynow, boende paa Vandkonsten.
